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1.인적자원 운용 2,795 750 2,045

1.기타 교직원보수 2,045 0 2,045

1.교직원대체인건비 2,045 0 2,045

1.기간제교사성과상여금 2,045 0 2,045

1.기간제교원인건비 2,045 0 2,045
(성립전)기간제교사성과상여금  2,045,000

원×1명=
2,045,000

2.학생복지/교육격차 해소 48,744 52,352 -3,608

1.급식 관리 12,061 15,242 -3,181

1.학교급식운영 12,061 15,242 -3,181

2.비조리교급식운영 8,191 10,656 -2,465

1.전출금 8,191 10,656 -2,465
교직원급식비  (3,200원×14명×183일

-8,000원) - 10,656,000=
-2,465,000

3.우유급식비 2,380 3,096 -716

1.우유대금 2,380 3,096 -716
급식용우유대금  (380원×35명×180일

-14,440워) - 3,096,000=
-716,000

2.보건 관리 7,792 8,141 -349

1.학생보건안전관리 2,697 2,941 -244

2.학생건강검사 549 793 -244

1.학생복지비 549 793 -244건강검사  (25,300원×18명) - 700,000= -244,000

2.학교환경위생관리 5,095 5,200 -105

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
공기질측정검사수수료  (247,500원×2회) 

- 600,000=
-105,000

4.학생복지 17,491 17,569 -78

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.농어촌연계학교지원(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 860 -560
예방교육및상담강사비  (70,000원×0회) -

 560,000=
-560,000

2.교육운영비 4,200 3,640 560차량비  (500,000원×0회) - 1,000,000= -1,000,000

프로그램운영비  42,150원×37명= 1,560,000

2.학생복지운영 12,991 13,069 -78

1.학생교복구입 3,424 3,502 -78

1.교육운영비 3,424 3,502 -78
학생교복구입  (190,220원×18명×1회) - 

3,502,000=
-78,000
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3.기본적 교육활동 50,051 37,255 12,796

1.교과 활동 31,493 24,250 7,243

1.교과활동지원 10,705 6,920 3,785

4.순회교사여비및수당(목적) 6,645 2,860 3,785

1.운영수당 2,125 900 1,225(성립전)순회교사수당  (50,000원×3명×12개월+50,000
원×1명×6월+25,000원) - 900,000 =

1,225,000

2.여비 4,520 1,960 2,560
(성립전)순회교사여비  (20,000원×226회)

 - 1,960,000 =
2,560,000

5.과학 교과활동 2,870 4,070 -1,200

2.기술가정교과운영 1,620 2,820 -1,200

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
가사실 물품구입  (1,000,000원×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

2.교육운영비 1,620 1,820 -200
교재교구구입비  (200,000×0회) - 

200,000=
-200,000

6.체육 교과활동 7,960 5,800 2,160

3.스포츠강사운영(목적) 5,760 3,600 2,160

1.기간제교원인건비 5,760 3,600 2,160
(성립전)스포츠강사인건비  (30,000원×3

명×64시간) - 3,600,000 =
2,160,000

9.특수교육 교과활동 7,658 5,160 2,498

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)960 480 480

1.교육운영비 960 480 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 (80,000원×12주) - 480,000 =
480,000

3.특수교육대상자치료지원비(목적) 3,600 2,400 1,200

1.교육운영비 3,600 2,400 1,200
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

(100,000원×4명×9회) - 2,400,000 =
1,200,000

4.특수교육대상자통학비(목적) 1,688 870 818

1.교육운영비 1,688 870 818
(성립전)특수교육대상자통학비  

(1,688,000원×1식) - 870,000 =
818,000

2.창의적 체험활동 18,558 13,005 5,553

1.자율활동 14,260 8,707 5,553

5.학교축제운영 2,384 3,000 -616

1.교육운영비 2,384 3,000 -616
축제운영비  (2,384,000원×1회) - 

3,000,000=
-616,000

8.학생회활동지원 2,592 2,187 405

2.교육운영비 2,142 1,737 405
학생회활동지원  (13,730원×26명×6회) -

 1,737,000=
405,000

9.학생체육대회운영 320 400 -80

1.교육운영비 320 400 -80상품구입비  (320,000원×1회) - 400,000= -80,000

2 발행일 : 2016-11-28



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

10.육상대회운영 494 650 -156

1.교육운영비 494 650 -156
대회출전경비  (10,000원×7명×2회) - 

200,000=
-60,000

육상대회용품구입  (32,500원×7명) - 

250,000=
-22,000

육상대회훈련비  (9,000원×7명×2회) - 

200,000=
-74,000

11.학생회실운영(목적) 5,200 0 5,200

1.일반수용비 440 0 440(성립전)운영용품 구입  440,000원×1회= 440,000

2.교육운영비 4,560 0 4,560(성립전)체험재료비  4,560,000원×1식= 4,560,000

3.비품구입비 200 0 200(성립전)청소기등 구입  200,000원×1종= 200,000

12.다문화멘토링운영(목적) 800 0 800

1.여비 800 0 800
(성립전)멘토링대학생 여비  4,000원×5명

×40일=
800,000

4.선택적 교육활동 43,145 40,645 2,500

1.방과후학교 운영 11,150 11,150 0

1.방과후학교운영 11,150 11,150 0

3.특기적성교육(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,370 5,490 -120
강사비  (30,000원×179시간) - 

5,490,000=
-120,000

2.교육운영비 130 10 120교육재료비  (130,000원×1회) - 10,000= 120,000

3.기타 선택적 교육활동 21,115 18,615 2,500

2.기타선택적교육운영 16,115 13,615 2,500

1.자유학기제운영(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,160 1,680 480
강사비  (30,000원×4과목×18시간) - 

1,680,000=
480,000

2.교육운영비 8,311 8,770 -459
프로그램운영비  (861,230원×7회)  - 

3,070,000=
2,959,000

체험비  (152,120원×15명×1회) - 

5,700,000=
-3,418,000

3.목적사업업무추진비 529 550 -21
협의회비  (17,620원×10명×3회) - 

550,000=
-21,000

3.교육기부시범학교(지원금) 2,500 0 2,500

1.운영수당 660 0 660(성립전)강사비  30,000원×2시간×11회= 660,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840(성립전)프로그램운영비  368,000원×5회= 1,840,000

5.교육활동 지원 28,627 21,477 7,150

2.생활지도운영 10,400 7,160 3,240
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1.학생생활상담지도 9,500 6,260 3,240

2.학생생활상담지도 280 400 -120

1.운영수당 280 400 -120
양성평등및성희롱성매매방지교육 강사수당

  (140,000원×2회) - 400,000=
-120,000

4.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  (10,000

원×1명×672시간) - 3,360,000 =
3,360,000

4.교육여건 개선 10,810 6,900 3,910

1.교육환경개선 10,810 6,900 3,910

1.컴퓨터구입 9,200 6,900 2,300

1.비품구입비 9,200 6,900 2,300
컴퓨터구입(모니터포함)  (1,150,000원×8

대) - 6,900,000=
2,300,000

2.온수기 등 구입 1,610 0 1,610

1.비품구입비 1,610 0 1,610온수기 등 구입  402,500원×4대= 1,610,000

6.학교 일반운영 117,106 119,168 -2,062

1.학교기관 운영 50,801 49,717 1,084

1.부서기본운영 19,389 18,805 584

2.교장실운영 5,055 5,255 -200

2.일반업무추진비 830 1,030 -200격려비  (50,000원×4회) - 400,000= -200,000

3.행정실운영 6,534 5,750 784

1.일반수용비 3,014 3,230 -216간행물구독  10,000원×12월= 120,000

지정정보처리장치 이용수수료  (12,000원

×12월) - 480,000=
-336,000

3.여비 2,800 2,000 800
관내외출장여비  (20,000원×35회×4명) -

 2,000,000=
800,000

4.일반업무추진비 600 400 200
행정실간담회  (150,000원×4회) - 

400,000=
200,000

2.행정지원인력운용 31,412 30,912 500

1.학교회계직원 인건비 31,412 30,912 500

1.무기계약직원인건비 29,012 28,512 500성과상여금  250,000원×2회= 500,000

2.시설 장비 유지 64,425 67,571 -3,146

1.학교시설장비유지 64,425 67,571 -3,146

1.공공요금및제세공과금 23,690 24,890 -1,200

3.기타공공요금 6,530 7,730 -1,200
전화요금  (100,000원×12월) - 

1,800,000=
-600,000
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인터넷통신비  (420,000원×12월) - 

5,640,000=
-600,000

2.시설관리용역료 3,432 3,912 -480

1.일반수용비 3,432 3,912 -480
소방시설관리용역비  (154,000원×12월) -

 2,112,000=
-264,000

학내전산망유지보수  (132,000원×12월) -

 1,800,000=
-216,000

4.당직관리 3,000 3,600 -600

1.일반수용비 3,000 3,600 -600
무인기계경비용역료  (250,000원×12개월)

 - 3,600,000=
-600,000

5.시설일반관리비 8,295 7,597 698

1.일반수용비 8,295 7,597 698
시설소모품구입비  (106,000원×25종

)-2,204,000=
446,000

소규모수선비  (459,350원×12월) - 

5,033,000=
480,000

운동장관리  (66,000원×2회) - 360,000= -228,000

6.수목관리 28 532 -504

1.기간제직원인건비 0 232 -232
일용인부  (57,850원×2명×0일) - 

232,000=
-232,000

2.일반수용비 28 300 -272
예취기용 연료 구입  (14,000원×2회) - 

300,000=
-272,000

7.방호용역관리 20,940 22,000 -1,060

1.일반수용비 20,940 22,000 -1,060
방호용역비  (1,745,000원×12월) - 

22,000,000=
-1,060,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 291,468272,647 18,821
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